³³⁷ “Possunt ergo sub generali metaphysicae unitate tres saltem scientiae specie distinctae constitui. Una quae versetur circa ens in quantum ens, et ad summum descendat ad communes rationes substantiae et accidentis, et ad novem genera quae sub illo continentur; secunda, quae intelligentias creatas, tertia vero quae solum Deum contempletur” (DM, 1, 3, 2, p. 22-3).

³³⁸ “Nam, sicut in eo solo naturalis beatitudo consistit, ita videtur danda scientia naturalis, quae secundum ultimam et specificam rationem suam Deum solum attingat. Neque fortasse deerit qui in plura membra hanc scientiam partiatur, iuxta diversos gradus abstractionis in ipsis communibus rationibus entis in quantum ens, vel substantiae in quantum substantia, et sic de aliis” (DM, 1, 3, 2, p. 22-23).

³³⁹ “Secundo, principaliter argumentor in hunc modum, quia si haec scientia est una, maxime quoad habitum iudicativum, qui in mente relinquitur ex actibus eius” (DM, 1, 3, 3, p. 23).

³⁴⁰ “Nam species intelligibiles quibus haec scientia utitur certum est esse quamplurimas, et non unam tantum; similiterque constat actus eius esse varios et multiplices, non solum numero, sed etiam specie differentes. Quis enim dubitaret diversum esse actum quo iudicamus omne ens esse unum, seu unitatem esse passionem entis, et quo iudicamus, intelligentias esse immortales, vel aliquid simile? Si ergo unitas specifica in metaphysica excogitari potest, solum est quoad habitum iudicativum. Sed in eo etiam constitui non potest. Ergo in nullo esse potest. Probatur minor, quia si ille habitus est unus specie, vel est omnino simplex in sua entitate secundum ordinem ad obiectum (omissa pro nunc compositione, si qua est, per solam intensionem, aut radicationem in subiecto), vel est qualitas composita” (DM, 1, 3, 3, p. 23).

distintas, parecendo não poder se “inclinare a todos estes por uma e mesma qualitate simples, ou efetuar todos” (DM, 1, 3, 3)³⁴¹.

Segundo, porque “o hábito da metafísica é adquirido por um ato acerca de um objeto, por exemplo, acerca desta conclusão: *todo ente é verdadeiro*” (DM, 1, 3, 4)³⁴². A partir deste, por outros atos esse hábito é aumentado e estendido às conclusões diversas, nas quais acrescenta-se algo de real ou de entidade, “pois é impossível entender um acidente real sem um acréscimo real” (DM, 1, 3, 4)³⁴³. Este acréscimo não é uma intensificação do objeto, mas é uma extensão do próprio hábito a outro objeto. Por isso “requer-se um acréscimo da parte do próprio hábito, na medida em que é acrescentado a ela, pelo qual diga respeito ao novo objeto ou à nova conclusão” (DM, 1, 3, 4)³⁴⁴. Assim, esse hábito não pode ser simples.

Por outro lado, esse hábito também não pode ser composto e verdadeiramente uno em espécie, porque “o que se adquire primeiro no hábito pelos atos de uma espécie e o que é acrescentado pelo ato da espécie distinta são também, entre si, distintos em espécie; logo, não compõem um hábito uno de acordo com a espécie” (DM, 1, 3, 4)³⁴⁵. Que os atos de uma espécie e o que é acrescentado são distintos prova-se por quatro razões. Primeiro, porque os atos pelos quais são gerados são distintos em espécie. Segundo, porque inclinam a atos semelhantes distintos em espécie. Terceiro, porque não há maior razão de distinção entre os próprios atos segundos do que entre as inclinações que permanecem ao modo de atos primeiros. Por fim, porque se não houvesse distinção específica entre os atos, nem a distinção numérica seria necessária, bastando um aumento ao modo de intensificação (DM, 1, 3, 4)³⁴⁶.

³⁴¹ “Neutrum autem dici posse videtur. Primum probatur, quia cum habitus metaphysicae ad varia iudicia, et de rebus distinctissimis inclinet, ut sit ipsis actibus quasi commensuratus, non videtur posse per unam et eandem simplicem qualitatem ad omnes illos inclinare, seu omnes efficere” (DM, 1, 3, 3, p. 23).

³⁴² “Quod secundo ita declaratur, quia habitus metaphysicae primo acquiritur per unum actum circa unum obiectum, verbi gratia, circa hanc conclusionem: Omne ens est verum, vel aliam similem” (DM, 1, 3, 3, p. 23)

³⁴³ “[...] deinde per alios actus augetur et extenditur ad alias conclusiones valde diversas, in quo augmento necesse est aliquid realitatis vel entitatis illi addi, quia impossibile est intelligere argumentum reale sine additione reali” (DM, 1, 3, 4, p. 23).

³⁴⁴ “Haec autem additio non potest esse sufficiens per modum intensionis solius, quia hoc augmentum non tantum est ex diversa participatione subiecti secundum maiorem et maiorem radicationem ipsius formae in ipso, sed est ex parte ipsiusmet habitus per maiorem extensionem ad obiectum; ergo requiritur additio ex parte ipsiusmet habitus, quatenus ei aliquid additur, quo novum obiectum seu novam conclusionem respiciat, ut aperte docuit D. Thomas agens de habitibus in communi, I-II, q. 52, a. 1 et 2. Non potest ergo huiusmodi habitus esse omnino simplex, ut respicit totam latitudinem sui obiecti” (DM, 1, 3, 4, p. 23).

³⁴⁵ “Quod vero neque compositus esse possit, et tamen esse vere unus in specie, probatur primo, quia id quod primo acquiritur in habitu per actus unius speciei, et quod additur per actum specie distinctum, sunt etiam inter se specie distincta; ergo non componunt unum habitum secundum speciem” (DM, 1, 3, 4, p. 23).